

**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea casării unor obiecte de inventar și mijloace fixe devenite disponibile, aflate în domeniul privat al orașului ANINA**

Consiliul Local oraș Anina, întrunit în ședința ordinară din data de 19.11.2020.

Văzând referatul de aprobare al primarului nr.10416/12.11.2020, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, nr.10417/12.11.2020 și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.I, II, III, ale Consiliului Local, înregistrate sub nr.10419/12.11.2020, nr.10.555/16.11.2020, nr.10.556/16.11.2020.

Văzând procesul verbal de propunere de casare a obiectelor de inventar nr.9511/13.10.2020, întocmit de Comisia de inventariere a patrimoniului public și privat al orașului Anina;

Luând în considerare O.M.F.P. nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea duratelor normale de funcționare a mijloacelor fixe;

Ținând seama de art.22 din Hotărârea Guvernului nr.909/29.12.1997, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr.54/1997;

În conformitate cu prevederile art.5 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.c), art.136, alin.(1) și art.139, alin. (3), lit.g), art.196, alin.(1), lit.a), art.354 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1.** Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor obiecte de inventar și mijloace fixe, aflate în domeniul privat al orașului Anina, în vederea casării, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Comisia de casare va consemna operațiunile stabilite într-un proces – verbal, pe care îl va înainta Compartimentului Buget-Finanțe-Contabilitate din cadrul Primăriei orașului Anina, în vederea efectuării tuturor operațiunilor contabile legale.

**Art.3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Comisia pentru scoaterea din funcțiune și casarea obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe aflate în domeniul privat al orașului Anina și Compartimentul Buget-Finanțe-Contabilitate.

**Art.4.** Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.197, art.198, alin.(1) și (2), art.199, alin.(1) și alin.(2) ale O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, la:

- ✓ Instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Compartimentul – Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Comisia de casare;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Consilier – Ioan BURCAS



Contrasemnează pentru legalitate,  
p. Secretar general - jr.Flavia Roxana NEACȘU

**LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR ȘI A MIJLOACELOR FIXE  
DIN PATRIMONIUL ORAȘULUI ANINA PROPUSE PENTRU SCOATAREA DIN FUNCȚIUNE ȘI CASARE**

1 GESTIUNEA - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - SUBCAPITOL BUGETAR 510103

| NR. CRT.                               | DENUMIREA BUNURILOR             | UM  | CANTITATE | PREȚ UNITAR | VALOARE INVENTAR (LEI) | AMORTIZARE      | VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT | GRAD DE UZURĂ % |
|--|---------------------------------|-----|-----------|-------------|------------------------|-----------------|----------------------------|-----------------|
| <b>GESTIUNEA - INTEGRARE EUROPEANĂ</b> |                                 |     |           |             |                        |                 |                            |                 |
| 1                                      | SCAUN FELICIA                   | BUC | 14        | 59.00       | 826.00                 | 826.00          | 0                          | 100             |
| <b>GESTIUNEA - REGISTRUL AGRICOL</b>   |                                 |     |           |             |                        |                 |                            |                 |
| 1                                      | SCAUN ERGONOMIC NEGRU, CU BRATE | BUC | 1         | 350.00      | 350.00                 | 350.00          | 0                          | 100             |
| <b>GESTIUNEA - RESURSE UMANE</b>       |                                 |     |           |             |                        |                 |                            |                 |
| 1                                      | SCAUN ERGONOMIC GOLF            | BUC | 1         | 168.99      | 168.99                 | 168.99          | 0                          | 100             |
| 2                                      | SCAUN NEGRU STOFĂ               | BUC | 1         | 49.00       | 49.00                  | 49.00           | 0                          | 100             |
| <b>TOTAL</b>                           |                                 |     |           |             | <b>1,393.99</b>        | <b>1,393.99</b> |                            |                 |

2 GESTIUNEA - SERVICII PUBLICE COMUNICARE DE EVIDENȚA A PERSOANELOR - SUBCAPITOL BUGETAR 541000

| NR. CRT.     | DENUMIREA BUNURILOR        | UM  | CANTITATE | PREȚ UNITAR | VALOARE INVENTAR | AMORTIZARE    | VALORE RĂMASĂ DE | GRAD DE UZURĂ % |
|--------------|----------------------------|-----|-----------|-------------|------------------|---------------|------------------|-----------------|
| 1            | FAX MODEM US ROBOTISC      | BUC | 1         | 270.00      | 270.00           | 270.00        | 0                | 100             |
| 2            | UPS MUSTEK POWER MUST 1590 | BUC | 1         | 579.01      | 579.01           | 579.01        | 0                | 100             |
| <b>TOTAL</b> |                            |     |           |             | <b>849.01</b>    | <b>849.01</b> |                  |                 |

3 GESTIUNEA - ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL ORDINII PUBLICE ȘI SIGURANȚEI NAȚIONALE - SUBCAPITOL BUGETAR 61.50.00

| NR. CRT.     | DENUMIREA BUNURILOR                          | UM  | CANTITATE | PREȚ UNITAR | VALOARE INVENTAR (LEI) | AMORTIZARE       | VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT | GRAD DE UZURĂ % |
|--------------|--|-----|-----------|-------------|------------------------|------------------|----------------------------|-----------------|
| 1            | STINGĂTOR CU PRAF REMORCABIL                 | BUC | 1         | 0.01        | 0.01                   | 0.01             | 0                          | 100             |
| 2            | MĂNUȘI PROTECȚIE PIELE                       | BUC | 17        | 0.01        | 0.17                   | 0.17             | 0                          | 100             |
| 3            | TOPOR PSI                                    | BUC | 4         | 0.01        | 0.04                   | 0.04             | 0                          | 100             |
| 4            | PACHETE STANDARD CRĂCIUN                     | BUC | 27        | 0.01        | 0.27                   | 0.27             | 0                          | 100             |
| 5            | CLEȘTE PROTECȚIE, CU GULER DE PIELE ȘI VIZOR | BUC | 12        | 0.01        | 0.12                   | 0.12             | 0                          | 100             |
| 6            | CĂNI POMPIERI                                | BUC | 48        | 0.01        | 0.48                   | 0.48             | 0                          | 100             |
| 7            | COSTUM HIDROFOB SVSU                         | BUC | 10        | 328.60      | 3,286.00               | 3,286.00         | 0                          | 100             |
| 8            | ȘAPCĂ  | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 9            | EMBLEMĂ COIFURĂ                              | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 10           | ÎNSEMN SVSU                                  | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 11           | CAMERĂ FOTO SONY                             | BUC | 1         | 1,499.99    | 1,499.99               | 1,499.99         | 0                          | 100             |
| 12           | LANTERNĂ CU ACUMULATOR                       | BUC | 10        | 17.33       | 173.30                 | 173.30           | 0                          | 100             |
| 13           | DISPOZITIV MANEVRA                           | BUC | 5         | 25.00       | 125.00                 | 125.00           | 0                          | 100             |
| 14           | COSTUM SVSU HIDROFOBIZAT                     | BUC | 10        | 328.60      | 3,286.00               | 3,286.00         | 0                          | 100             |
| 15           | ECUSON SVSU SCUT CIRCULAR                    | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 16           | ȘAPCĂ TERCOT                                 | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 17           | ECUSON ȘAPCĂ                                 | BUC | 10        | 31.00       | 310.00                 | 310.00           | 0                          | 100             |
| 18           | TOPOR TĂRNĂCOP                               | BUC | 2         | 54.56       | 109.12                 | 109.12           | 0                          | 100             |
| <b>TOTAL</b> |  |     |           |             | <b>10,340.50</b>       | <b>10,340.50</b> |                            |                 |

4 GESTIUNEA - CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE - SUBCAPITOL BUGETAR 670503 - SALA DE SPORT

| NR. CRT. | DENUMIREA BUNURILOR | UM | CANTITATE | PREȚ UNITAR | VALOARE INVENTAR | AMORTIZARE | VALORE RĂMASĂ DE | GRAD DE UZURĂ % |
|----------|---------------------|----|-----------|-------------|------------------|------------|------------------|-----------------|
|----------|---------------------|----|-----------|-------------|------------------|------------|------------------|-----------------|

|              |                 |     |   |        |               |               |   |     |
|--------------|-----------------|-----|---|--------|---------------|---------------|---|-----|
| 1            | BOILER ELECTRIC | BUC | 1 | 440.00 | 440.00        | 440.00        | 0 | 100 |
| <b>TOTAL</b> |                 |     |   |        | <b>440.00</b> | <b>440.00</b> |   |     |

5 GESTIUNEA - PROTECȚIA MEDIULUI - SUBCAPITOL BUGETAR 745000 - ALTE SERVICII ÎN DOMENIUL PROTECȚIEI MEDIULUI

| NR. CRT.     | DENUMIREA BUNURILOR | UM  | CANTITATE | PREȚ UNITAR | VALOARE INVENTAR | AMORTIZARE      | VALORE RĂMASĂ DE | GRAD DE UZURĂ % |
|--------------|---------------------|-----|-----------|-------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| 1            | CALCULATOR          | BUC | 1         | 3,935.08    | 3,935.08         | 3,935.08        | 0                | 100             |
| <b>TOTAL</b> |                     |     |           |             | <b>3,935.08</b>  | <b>3,935.08</b> |                  |                 |

TOTAL VALOARE 16,958.58

COMISIA DE CASARE :

Dan - Dumitru VLAD

PREȘEDINTE

Simona RADU

MEMBRU

Cristian STOICA

MEMBRU

Claudia Mihaela SAVICI

MEMBRU

Eugen KOMISZAR

MEMBRU

*VLAD*  
*Stoica*  
*Savici*  
*Komiszar*